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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Jagnjad skuplja na pijacama u Nišu i Smederevu 

Na stočnoj pijaci u Novom Sadu  
rast cene tovne junadi 

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Na pijaci žive stoke u Novom Sadu 
zabeležen je rast cene tovne junadi tele-
sne mase preko 480 kilograma. 
Dominirao je iznos od 220 din/kg. 

U klanicama na području nišavskog 
regiona došlo je do rasta otkupne cene 
tovnih bikova SM rase telesne mase 
preko 500 kilograma. Otkup se najčešće 
obavljao po ceni od 220 din/kg. 

Reporter STIPS-a je protekle sed-
mice zabeležio rast dominantne cene te-
ladi SM rase telesne mase do 160 kilo-
grama na stočnoj pijaci u Vranju na 390 
din/kg. Otkupne cene tovne junadi tele-
sene mase od 350 do 480 kilograma i 
tovnih bikova teških preko 500 kilo-
grama bile su niže tokom prve sedmice 
avgusta u klanicama na području pčin-
jskog regiona. 

Pad otkupne cene teladi telesne 
mase do 160 kilograma na 340 din/kg 
zabeležen je u klanicama na području 
podunavskog regiona. 

Otkupna cena tovne junadi telesne 
mase preko 480 kilograma bila je viša 
protekle nedelje u klanicama na 
području zaječarskog regiona. Za razliku 
od njih niža je bila otkupna cena krava 
za klanje SM rase. 

Najčešća prodajna cena teladi  SM 
rase telesne mase do 160 kilograma 
iznosila je 430 din/kg na stočnoj pijaci u 
Kraljevu. Za tovne bikove telesne mase 
preko 480 kilograma kupci su trebali da 
izdvoje 220 din/kg, dok je kod krava za 
klanje SM rase dominirao iznos od 150 
din/kg. U klanicama raškog regiona 
otkupne cene goveda bile su na 
prošlonedeljnom nivou. 

Na stočnoj pijaci u Pirotu protekle 
sedmice je kod teladi SM rase,kao i 
predhodne, dominirao  iznos od 360 din/
kg. Za tovnu junad tešku od 350 do 480 
kilograma najčešće je trebalo izdvojiti 
220 din/kg. 
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Prasda jeftinija na pijaci u Pančevu  
i klanicama ovog kraja 

Klaničari sa područja nišavskog 
regiona po višim su cenama otkupljivali 
jagnjad tokom prve sedmice avgusta. 
Dominirao je iznos od 280 din/kg. Jagnjad 
su protele nedelje bila skuplja i na stočnoj 
pijaci u Nišu pošto je dominirao iznos od 
300 din/kg. Na ovoj stočnoj pijaci je 
evidentiran takođe i rast najčešće 
prodajne cene koza na 130 din/kg. 

Rast dominantne cene jagnjadi na 
250 din/kg zabeležen je protekle sedmice 
na stočnoj pijaci u Smederevu. Za razliku 
od njih jeftinije su bile ovce, pošto je 
dominirao iznos od 140 din/kg. 

Reporter STIPS-a iz Novog Sada je 
na stočnoj pijaci u ovom gradu zabeležio 
rast prodajne cene ovaca u odnosu na 
poslednju nedelju jula. Dominirao je iznos 
od 120 din/kg. 

Najčešča prodajna cena jagnjadi na 
stočnoj pijaci u Loznici bila je 270 din/kg, 
dok su za jarad potencijalni kupci trebali 
da odvoje 230 din/kg protekle nedelje. U 
klanicama na području mačvansko-
podrinjskog regiona otkupne cene bile su 
nepromenjene u odnosu na predhodni 
period.  

 

Rast otkupne cene krmača za klanje i 
tovnih svinja telesene mase od 80 do 120 
kilograma evidentiran je u klanicama na 
području južno-banatskog regiona. Za 
razliku od njih došlo je do pada otkupne 
cene prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma u odnosu na poslednju nedelju 
jula. Prasad obe kategorije takođe su bila 
jeftinija i na stočnoj pijaci u Pančevu. 

Otkupna cena obe kategorije tovnih 
svinja bila je viša protekle sedmice u 
klanicama na području nišavskog regiona. 
Kod grla telesne mase od 80 do 120 
kilograma dominirao je iznos od 150 din/
kg, a kod grla težih od 120 kilograma 
dominantna otkupna cena iznosila je 130 
din/kg. Na stočnoj pijaci u Nišu, takođe, je 
evidentiran rast dominanatne cene tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma. 

Priplodne nazimice bile su skuplje 
protekle sedmice na stočnoj pijaci u 
Kragujevcu. Cene ostalih kategorija svinja 
bile su na prošlonedeljnom nivou. U 
klanicama na području šumadijskog 
regiona zabeležen je pad otkupne cene 
tovnih svinja telesne mase preko 120 
kilograma. 

Rast otkupne cene tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma 

evidentiran je u klanicama moravičko-
zlatiborskog regiona. 

U klanicama na području južno-
bačkog regiona, došlo do pada otkupne 
cene prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma. Otkupne cene tovnih svinja 
zadržale su prošlonedeljni nivo. Na stočnoj 
pijaci u Novom Sadu evidentiran je rast 
dominantne cene tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma. 

Na stočnoj pijaci u Zaječaru 
evidentiran je pad dominantnih cena svih 
kategorija svinja kojih je bilo u ponudi 
protekle sedmice. 

Klaničari sa područja podunavskog 
regiona po nižim cenama su u odnosu na 
poslednju nedelju jula otkupljivali tovne 
svinje telesne mase od 80 do 120 
kilograma i krmače za klanje. Za razliku 
od njih viša je bila otkupna cena prasadi 
teških od 16 do 25 kilograma. Dominantna 
cena obe kategorije prasadi bila je viša 
protekle nedelje i na stočnoj pijaci u 
Smederevu. 

U klanicama na području srednje-
banatskog regiona došlo je do pada 
otkupne cene presadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma i rasta otkupne cene 
tovnih svinja telesne mase od 80 i 120 
kilograma u odnosu na prethodni period. 

Jagnjad skuplja na stočnim pijacama 
u Nišu i Smederevu 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  30.7.-5.8.2015. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 120,15 RSD 

B
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o
lje

N
ik

š
ić

P
lje

v
lja

P
o

d
g

o
ri

c
a

P
ro

s
e

k
 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3.1 ~ ~ ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 2.8 2.9 3.2 ~ 3.2 3.1

Junad do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ 2.3 2.25

Junad preko 300 kg SM kg. 2 1.7 2 2 ~ ~ 1.9

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.30

Krave za klanje ostale kg. 1.1 1.2 1 1.1 ~ ~ 1.1

Prasad sve rase kg. 3.3 3.2 3.2 3.2 ~ ~ 3.2

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.4 2.5 2.7 ~ 2.5 2.6

Jarad sve rase kg. 3.5 3 3 3 ~ 2.5 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 ~ ~ ~ 120 125

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ 110 105

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ ~ 1500

Priplodne krave Melez grlo 850 800 750 900 ~ ~ 825

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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d
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e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Rast dominantne cene kukuruza, 
okrunjenog, prirodno sušenog upakovanog 
u džakove od 50 kilograma zabeležen je na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu tokom prve 
sedmice jula. U silosima na području 
Beograda zabeležen je pad pšenice u 
rinfuzu u odnosu na prethodni period. 

Na gazdinstvima u okolini Kikinde 
došlo je do rasta cene lucerkinog sena u 
balama pošto je dominirao iznos od 21 
din/kg. 

Rast cene kukuruza, okrunjenog, 
prirodno sušenog upakovanog u džakove 
najčešće od 50 kilograma zabeležen je 
tokom protekle sedmice na prodajnim 
mestima u Loznici. 

Na pijaci u Nišu protekle nedelje su bili 
skuplji kukuruz, okrunjen, prirodno sušen i 
pšenica upakovani u džakove najčešće od 
50 kilograma. 

Kukuruz, okrunjen, prirodno sušen 
upakovan u džakove najčešće od 50 
kilograma bio je skuplji i na pijaci u 
Zaječaru tokom prve sedmice avgusta. 

U Pirotu je reporter STIPS-a protekle 
sedmice zabeležio pad cene sojine sačme i 
stočnog brašna. Za razliku od njih skuplji 
je bio kukuruz, okrunjen, prirodno sušen 
upakovan u džakove. 

Pad dominantne cene sojine sačme 
zabeležen je protekle sedmice u 
maloprodajnim objektima na području 
Smedereva. 

Na pijaci u Vranju došlo je do pada 
dominantne cene stočnog brašna i 
kukuruza, okrunjenog, prirodno sušenog 
upakovanog u džakove najčešće od 50 
kilograma. 

 Nakon prošlogodišnjih poplava od kojih se poljoprivreda još nije oporavila, ovoga 
leta nevolje ratarima napravila je suša a prema nekim procenama ukupan rod je uman-
jen za oko osam odsto. Prema rečima ministarke poljoprivrede i zaštite životne sredine 
Snežane Bogosavljević Bošković, za dvadesetak dana će biti iznete preciznije procene o 
štetama koje su usevima nanele suše, ali da je sigurno da ovakve vremenske prilike ne 
pogoduju većini poljoprivrednih kultura. Ministarka Bogosavljević Bošković je podsetila 
da su prinosi upravo najugroženijih kultura, soje i kukuruza, prošle godine bili jako vi-
soki, znatno iznad proseka, dok se procene za ovogodišnji rod još ne znaju. (Danas) 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 Kilogram paradajza na leskovačkim pijacama prodaje se od 15 do 20 dinara, što 
je najniža cena u poslednjih nekoliko godina. Povrtari tvrde da sa tom cenom ne mogu 
da vrate ni trećinu uloženih para, zbog čega neće moći naredne godine da obnove proiz-
vodnju. “Cena je katastrofa, jedva sam uspeo da prodam nekoliko gajbi od 10 kilograma 
po 200 dinara. Ne znam kako ćemo dalje”, jada se povrtar Grade Petrović iz Donjeg Kra-
jinca. Povrtari kažu da je nisku cenu prouzrokovao, kako kažu, uvoz iz Albaniije iako 
nisu sigurni da li je bilo i koliko uvoza. Ipak većina povrtara ocenjuje da je velika 
ponuda dovela da pada cena. Na području Leskovca paradajz se gaji na 4.000 hektara. 
(b92)  
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Pad cene kukuruza 
- Pad cene soje 
- Dešavanja na svetskim berzama  

Nakon julskog intenzivnog robno-berzanskog trgovanja, kada je prosečan nedeljni obim prometa iznosio 

preko 2.000 tona, prva nedelja avgusta donosi višestruko manji promet primarnih poljoprivrednih proizvoda na 

robno-berzanskom tržištu u Novom Sadu. Prometovano je svega 525 tona poljoprivrednih proizvoda, ukupne 

vrednosti 12.341.750,00 dinara. 

Tržište pšenice je i dalje cenovno veoma stabilno, s obzirom da je na osnovu tek dva zaključena 

berzanska ugovora u ukupnoj količini od 50 tona, registrovana jedinstvena cena od 19,58 din/kg, sa PDV-om 

(17,80 din/kg, bez PDV-a), što je približno isti cenovni nivo, u odnosu na prethodnu nedelju, odnosno 

ovonedeljna cena beleži minimalni rast od tek 0,56%. Stabilnost cene i skroman promet, potvrđuju da na ovom 

tržišnom segmentu i dalje postoji cenovno odstupanje ponude i tražnje i to za nekih 0,30 din/kg, pri čemu i jedni i 

drugi nemaju preke potrebe za korekcijom cene u korist druge strane, zadržavajući čvrsto svoje tržišne pozicije 

u cenovnoj kotaciji. 

Slična je situacija i na tržištu soje gde je prometovano svega 75 tona po jedinstvenoj ceni od 43,45 din/

kg, sa PDV-om (39,50 din/kg, bez PDV-a). U odnosu na prethodnu nedelju, cena jeste u padu i to za nekih 2%, 

ali pomenuti cenovni pad nije nikoga iznenadio, jer smo već pre nedelju dana na osnovu opadajućeg cenovnog 

trenda soje, u poslednjoj nedelji jula, nagovestili aktuelna dešavanja. 

Najznačajnija tržišna dešavanja, kada su u pitanju domaće cene primarnih poljoprivrednih proizvoda, 

svakako su vezana za tržište kukuruza, koje je sa registrovanih 375 tona bilo apsolutno dominantno u strukturi 

ukupnog prometa. Nakon jednomesečnog, kontinuiranog rasta cene kukuruza, protekla nedelja donosi drastičan 

pad cene žutog zrna. Približavanje “novog”, uz konstataciju o solidnim zalihama prošlogodišnjeg roda, kao i 

apstinencija izvoznika na strani tražnje, predstavljaju osnovne uzroke koji su doveli do toga da je ovonedeljna 

prosečna cena kukuruza od 19,33 din/kg, sa PDV-om (17,57 din/kg, bez PDV-a), za čak 8,39% niža nego 

prethodne nedelje, uz konstataciju o opadajućem cenovnom trendu, s obzirom da je cena na zatvaranju 

ovonedeljnog trgovanja iznosila tek 17,40 din/kg, bez PDV-a.  
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Koliičinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX 
  

 
Dominacija kukuruza, u vrednosnoj korpi PRODEX-a i njegov izraženi ovonedeljni cenovni pad, uslovili 

su da je i ovaj berzanski indeks, posle tronedeljnog rasta, ponovo pao ispod granice indeksne vrednosti od 210 

poena, beležeći aktuelnu indeksnu vrednost od 208,81 poena, što je za čitavih 5,37 indeksnih poena manje 

nego prethodne nedelje.  

  

Prošle nedelje je jedino cena suncokretove sačme zabeležila rast. Na osnovu prometovanih 25 tona, 

registrovana je cena od 34,20 din/kg, sa PDV-om (28,50 din/kg, bez PDV-a), što je za čitavih 3,50 din/kg, 

odnosno za 14% više nego u julu mesecu. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz vešt. 
sušen, rod 2014. 

625 19,14-20,68 375 19,14-19,80 -8,39% 

Pšenica, rod 2015. 50 19,58 50 19,58 +0,56% 

Soja, rod 2014. 150 43,45-44,00 75 43,45 -2,00% 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 Zabrinost oko nepovoljnih padavina, pogodila je u toku protekle nedelje tržište kukuruza, ali je sve ipak 
bilo okrenuto i čekalo izveštaj USDA-a, koji je izašao sredinom nedelje. Pritisak je u SAD-u velik na tržištu 
kukuruza, a izvoz ove žitarice ni ove nedelje nije bio na zadovoljavajućem nivou. IGC je krajem nedelje, povećao 
dodatno prognozu proizvodnje kukuruza u Kini, na rekordnih 225.0 miliona tona. Farmeri će, prema IGC-u, u 
sezoni 2015/16 požnjeti 966.0 miliona tona, što predstavlja povećanje u odnosu na junsku procenu za 0,3%, dok 
je procena za američku proizvodnju u padu za 8,1%, na nivou od 332.0 miliona tona. 
 Nedeljni izvoz pšenice u SAD-u je za razliku od kukuruza, zadovoljio očekivanja trgovaca.  
 Septembarski fjučers na pšenicu je u poslednjih nedelju dana na čikaškoj berzi skočio za 2,13%, dok je 
fjučers na kukuruz jeftiniji za 0,96%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, JULSKI 2015. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  183,43 $/t 183,35 $/t 181,30 $/t 184,46 $/t 186,29 $/t 

Kukuruz  146,06 $/t 144,25 $/t 145,11 $/t 146,69 $/t 145,51 $/t 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, jul 15  360,32 $/t 359,14 $/t 358,63 $/t 364,36 $/t 362,08 $/t 
Sojina sačma, jul 15  354,60 $/t 351,40 $/t 350,70 $/t 355,10 $/t 350,10 $/t 
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Soja je sa isporukom u avgustu jeftinija za 0,48%, dok je sojina sačma jeftinija za 1,96%.  

Pšenica je u Parizu, u odnosu na kraj prošle nedelje, pala za 0,69%, dok je u Budimpešti jeftinija za 0,73%. Novi 
novembarski fjulers na kukuruz je u Parizu skočio u odnosu na prošli petak za 5,51%, dok je septembarski 
fjučers na kukuruz u Budimpešti jeftiniji za 0,74%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 164,45 EUR/t (futures sep 15) 146,78 EUR/t (futures sep 15) 

EURONEXT PARIZ 180,25 EUR/t (futures sep 15)  182,00 EUR/t (futures nov 15) 


